
 
C o p i a  

 

COMUNE DI CASELETTE 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 23 

 
 

 
 
 
OGGETTO: 
COLTIVAZIONE CAVA DI SABBIA E GHIAIA IN LOCALITA' 
GRANGETTA - VERIFICHE TECNICHE - ATTO DI INDIRIZZO. 
 

 
 
L’anno duemilaventitre addì venti del mese di febbraio alle ore nove e minuti zero 

nella solita sala del Palazzo Comunale, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BANCHIERI Pacifico - Sindaco  Sì 

2. MOTRASSINO Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. GALLICCHIO Simona - Assessore  Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Alberto CANE. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD OGGETTO: 
 
COLTIVAZIONE CAVA DI SABBIA E GHIAIA IN LOCALITA’ 
GRANGETTA – VERIFICHE TECNICHE – ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 
 

IL  SINDACO  
 
PREMESSO CHE: 
- in data 21/01/2008 le Ditte ALLARA S.p.A. e SACCONA S.n.c. presentavano istanza di 

autorizzazione alla coltivazione di una cava di sabbia e ghiaia in località Cascina 
Grangetta nel Comune di Caselette; 

 
- la Provincia di Torino, ora Città metropolitana di Torino trasmetteva il parere favorevole 

con prescrizioni della Conferenza dei Servizi del 01/12/2009, alla coltivazione e il 
recupero ambientale della cava in argomento; 

 
- il Comune di Caselette con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 23 febbraio 

2009, esecutiva ai sensi di legge, autorizzava la coltivazione della cava di ghiaia in 
argomento alle condizioni e prescrizioni tecniche di cui al parere della conferenza dei 
servizi; 

 
- l’Ufficio Tecnico Comunale di Caselette in data 19/02/2010 rilasciava Autorizzazione       

n. 7/2010 per la coltivazione della suddetta cava; 
 
- in data 19 Febbraio 2020 le Ditte ALLARA S.p.A. e SACCONA S.n.c. presentavano ai sensi 

della L.R. 23/2016 istanza di prosecuzione dei lavori di coltivazione della suddetta cava; 
 
- La Regione Piemonte con determinazione n. 320 del 14/10/2020 autorizzava il 

proseguimento della coltivazione della suddetta cava sino al 18 Febbraio 2025, e con 
successiva determinazione n. 322 /2’21 concedeva alla società cave Druento s.r.l. il 
subingresso nell’autorizzazione alla coltivazione della cava a suo tempo rilasciata alle ditte 
ALLARA S.p.A. e SACCONA S.n.c;  

 
ATTESO che la coltivazione della cava in argomento prevede l’estrazione di una volumetria 
massima di mc. 220.706, che il ritombamento avvenga con materiale inerte con 
caratteristiche geomeccaniche e di permeabilità simile a quello attualmente in loco, al 
termine della coltivazione l’area dovrà essere riutilizzata ai fini agricoli e siano ripristinate le 
funzionalità irrigue in tutta l’area; 
 
RITENUTO opportuno, ai fini di maggior tutela della salute pubblica, prevedere, d’intesa con 
la Società Cave Druento s.r.l., l’esecuzione a decorrere dal mese di Marzo 2023  di periodici 
sopralluoghi e verifiche tecniche inerenti le caratteristiche del materiale che sarà utilizzato 
per il recupero ambientale della cava in oggetto, con oneri interamente a carico della stessa 
Società Cave Druento s.r.l., la quale si è dichiarata favorevole ad accollarsi tali oneri, come 
da nota depositata agli atti dell’Ufficio Tecnico; 
 
RITENUTO opportuno assumere idoneo atto d’indirizzo, come tale privo dei pareri preventivi 
ai sensi dell’articolo 49 I comma del D.Lgs. 267/2000; 
 
 



PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
Per i motivi in narrativa espressi che qui integralmente si intendono riportati 

 
1)- DI ASSUMERE l’indirizzo di disporre a decorrere dal mese di Marzo 2023  e sino al 
Febbraio 2025 l’esecuzione di periodici sopralluoghi e verifiche tecniche inerenti le 
caratteristiche del materiale che sarà utilizzato per il recupero ambientale della cava di 
sabbia e ghiaia in località Cascina Grangetta nel Comune di Caselette; 

 
2)- DI STABILIRE che i controlli di cui al punto 1 siano effettuati da idoneo tecnico 
individuato ed incaricato dal Comune di Caselette, d’intesa con la Società Cave Druento s.r.l., 
i cui oneri finanziari saranno posti interamente a carico della Società Cave Druento s.r.l.; 

 
3)- DI DARE ATTO che con successivo provvedimento si provvederà allo stanziamento nel 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 dei fondi necessari per dare corso al 
presente indirizzo, demandando sin d’ora i Responsabili di Servizio competenti all’adozione 
degli atti esecutivi connessi. 

 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22  del  
11/06/1991 e sue modifiche; 
 
AD UNANIMITA’ dei voti favorevoli, resi in forma palese,  
 

 
DELIBERA 

 
 

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto come sopra trascritta. 
                
 

* * * * * * *  
 

Successivamente su proposta del Presidente e ad unanimità di voti espressi 
in forma palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi del 4 comma dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000. 
 

 
 

 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale 

 
Il Sindaco 

F.to: BANCHIERI Pacifico 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott. Alberto CANE 

 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 20/02/2023                               (Art. 124 D.lgs. 267/2000 ss.mm.ii.) 
 
Caselette, lì 20/02/2023 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Alberto CANE  

 
 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal ______________ al _______________, come prescritto dall’art. 124, comma 1. Del 
D.lgs. 18/08/2000, n. 267 ss.mm.ii., senza reclami 
 
Caselette, lì ______________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Alberto CANE 

 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
 
[        ] è divenuta esecutiva in data  ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 

e ss.mm.ii.  
 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.lgs. 
18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

 
Caselette, lì 20/02/2023 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Alberto CANE 


